Literatus Genuensis, quem suppresso nomine citat Laerius, longe magis favisset causae Mauri Boni, si Laerio narrasset, se scire in archivis domus patritiae Genuensis exstare non supplicem tantum libellum Genuensium amanuensium, sed & rescriptum favore eorumdem. Melius etiam eidem favisset, si narrasset, se scire cum supplicem libellum tum rescriptum originale exstare non in archivis privatae domus, sed in archivis Senatus, quomodo in archivis Senatus Veneti exstant monumenta favore Joannis Spirensis. Quis est deinde hic literatus Genuensis, cum quo locutus est Laerius? Quae est haec patricia domus, in cujus archivis exilat hic supplex libellus? Aërea ejusmodi monumenta, circumstantiis omnibus, quae eorum sinceritatem demonstrant, destituta, nil omnino probant: a cyclicis enim scriptoribus, inanis gloriae captandae gratia, facile confingi possunt, Legere velit M. Boni quae de Genuensi editione hujus opusculi Jo. Annii memoriae prodidere doctissimi PP. Quetif & Echard, & cl.

Tom. I.

h h h

Mer-

(1) Non id dicit Laerius, sed a Literato Januensi id sibi narratum fuisse scribit.

Mercier, locis in nostro Specimine laudatis, & intelliget, nil inconsideratius se scribere potuisse, quam unum tantum librum in urbe Genua Saec. XV. impressum fuisse, & quam longe a sanioris critices regulis recesserit, suum hunc errorem inanibus L. verbis stabilire tentando.

Quid quod non ita pridem alius litterato orbi patefactus est libellus, & ipse verisimillime in urbe Genua excusus, non quidem post Supplementum Pisanellae, ut libellus Anni, sed ante ipsum, sive anno 1473. Accurata ejus descriptio legitur nelle *Notizie Letterarie*, quae Mediolani a Cajetano Motta vulgantur, vol. XV. n. 4. pag. 13. & seq. Anonymus, & doctus ejus descriptionis Author hunc ipsi praeposuit titulum: *Lettera di NN. ad un suo Amico intorno ad un picciol libretto, che si può con molta ragione credere stampato in Genova nel 1473.* „ Non ci ha „ (sic idem scriptor non longe ab initio) data alcuna, nè registro, nè chiamata... „ Il carattere è tondo, ma poco elegantemente ordinato, e l'ortografia v'è total- „ mente negletta. Egli è poi dettato parte in volgare, parte in latino, e sembra „ quasi fatto a guisa d'Almanacco. Il volgare è rozzo oltremodo, e assaissimo „ si accosta al Genovese. Anzi pressochè tutta l'operetta pare scritta in Geno- „ va, e ad uso de' Genovesi. Incomincia come segue: *La ragione de la Pascale* „ *de la Luna: e delle Feste. MCCCCLXXIII. la pasca sera a di X. aprile, e così* „ *va parlando delle altre Pasque sino all'anno MCCCC.* Poi continua: „ *MCCCCsettantaquattro lo mese di Genuario di trentuno. La luna fara a li* „ *XVIII. e a ore VIII. &c.* „ Refert deinde idem scriptor in sua Epist. totum primum paragraphum tertiae paginae libelli, & potissimum versatur in exponendis laudibus Jacobi de Braccellis olim Cancell. Genuensis. Verum quum ad hanc diem, qua haec scribimus, ejusmodi descriptionem ad manus M. Boni aliorumque litteratorum, Venetorum praesertim, pervenisse non dubitem, ab aliis excerptis ex eadem recitandis, abstinere satius duco, ne actum agere videar.

Pag. 401. lin. 7. a calce: *impreffe*, corr. *impressae*.

Pag. 407. lin. 44. *factum*, corr. *factis*.

M A N T I S S A

EXHIBENS TRES EDITIUNCULAS VALDE RARAS
AD HOC PRIMUM VOLUMEN PERTINENTES NOVISSIME DETECTAS

A CL. P. AMORETTI
IN BIBLIOTH. CORSINIANA.

I.

Fabula Tancredi ex BOCCATIO in
latinū versa a philippo. beroaldo
(in 4^o.) sine loci & anni nota.

Praecedit Beroaldi Epigramma 18. versuum ad Annibalem Bentivolum, quo opusculum ipsi dicat, cujusque haec est inscriptio:

Ad Magnificū Anībalē benti-
volū philippi beroaldi carmen

Eodem carminis genere, Elegiaci scilicet, constat ipsum opusculum, quod sex occupat folia, non integra tamen; desinit enim sexto recto his verbis:

Di-

norati esse pervetusta exemplaria demonstrarent. Quoniam uero ple-Florenti-
 rosque iuvat ma-TIA.
 nu propria suoque more graeca interponere: eaque in antiquis codicibus
 pauca sunt:
 & accentus quidem difficillime imprimendo notari possunt: relinquen-
 dum ad id spa-
 tia duxit. Sed cum apud homines perfectum nihil sit: satis uideri
 cuique debet: si
 hi libri (quod uehementer optamus) praeter aliis emendati reperientur.

ABSOLVTVM OPVS NONIS OCTOBRIEVS
 MCCCCLXXII. FLORENTIAE.

Ejusmodi subscriptio terminat ultimum folium rectum, totumque adeo volumen.
 Ad calcem Aeneidos caractere majusculo sic legitur:

Seruii Honorati Mauri in aeneidis
 libros explanatio finit.

Et interposito spatio:

Eiusdem ad aquilinum de natura syl-
 labarum libellus incipit.

Qui libellus quinque tantum occupat paginas.

Diu dubitavi, num in hac praecleara editione cum Seruii Commentariis conjunctus
 fuisset & Virgillii contextus, propter gravissimorum Bibliographorum auctorita-
 tem, qui editionem hanc fere verbis enuntiant: *Virgillii opera (Bucol. Georg. Aen.)*
cum Comment. Seruii, &c., uti habent Orlandius ac Maettarius; & *Virgile avec*
le Commentaire de Seruius, uti legitur in Diario Eruditorum anni 1762. Jun
 p. 1134., & dans le *Supplement à l'Histoire de l'Imprimerie de Prosp. Marchand*,
 pag. 50. & 215., aliisque in libris (1). Cl. Maettarius, qui pag. 320. novae
 editionis suorum Annalium librum hunc inter eos ponit, quos post primam edi-
 tionem videre sibi contigit, aut perfunctorie nimis volumen observavit, aut, quod
 verisimilius puto, Orlandium bona fide sequutus est, ejusque erratum alterum,
 nimirum, quod in principio post Praefationem ad Lectorem legatur prima subscri-
 ptio, *Florentiae VII. Idus Novembres MCCCCLXXI. Bernardus, &c.* in suum opus
 derivavit; cum ejusmodi subscriptio, non in principio post praefationem, (quae
 nulla est) sed ad calcem primae partis voluminis, sive Commentarii in Bucol-
 ica occurrat. Dubium omne tandem sustulerunt duo editionis exempla, quae
 mihi videre contigit; tum accurata ejusdem notitia ab Ang. M. Bandinio tra-
 dita in *Specimine Litteraturae Florentinae Saec. XV.* tom. II. pag. 190. & seq. Hic
 enim cl. vir in primis editionem non titulo operum Virgillii, uti plurtiani Biblio-
 gra-
 k k 2

(1) Ea quid de editione scribat Mannius
 pag. 8. del primo Divolgamento de libri in Fi-
 renze: E quello che fu viepiù universal benefi-
 zio, nella varietà delle lezioni, con che anda-
 va per le mani Virgilio, non avendosi noi il
 Laurenziano, se ne vide da loro stabilire dotta-

mente una lezione buona, e mettere sotto il tor-
 chio il gran Poeta il dì 7. di Novembre dell'anno
 stesso 1471. Quis, hanc auditis, non sibi per-
 suadeat magni Poetae opera cepisse hoc anno 1471.
 Florentiae praeco supposita fuisse?

FLORENTIAE. graphi, sed *Commentarii Servii in Virgilium* designat; deinde expresse notat, primam subscriptionem legi, post *Bucolicum carmen*; secundam, post *Georgica*; tertiam, in fine *Aeneidos*; & unamquamque ex ipsis integre scrupuloseque in medium profert. De errore porro quorundam Bibliographorum, qui sicuti praesentem Servii editionem referunt, quasi & Poetae textum contineret, ita & eodem modo loquuntur de praecleara editione Romana per Udal. Han, quaedam jam annotavi in Catalogo Rom. Editionum Saec. XV. pag. 70. ad quorum complementum dico, non Romanam solum, & praesentem Florentinam, sed & duas Venetas, & Ferrariensem (si tamen ea unquam existit) hujus ipsius anni, omni Poetae textu carere (1).

Ex alterutra ex duabus prioribus subscriptionibus & fortasse ex utraque liquet typographiam ante annum 1472. Florentiae, non aliunde advectam, sed ab hominibus ejusdem urbis excogitatum, jam viguisse; & idcirco, (quod notat Bandinius) minus recte a Maettario initium imprimendi Florentiae alligatum fuisse anno 1472. Porro cum cl. Annalista non semel, sed ter quaterve artis inventorem *Bernardinum* vocet, uti & duobus in locis vocatur ab Orlandio, in suspicionem adducor, editionis descriptionem ab ipso adductam, non ex ipso libro erutam, sed vel ex Orlandio, vel aliquo alio minus accurato scriptore fuisse descriptam.

Dicebam, fortasse ex utraque ex duabus prioribus subscriptionibus liquere ante annum 1472. typographiam Florentiae incepisse: utraque enim subscriptio annum 1471. demonstrat: non una tamen ratio suadet in secunda errorem inesse, & loco 1471. legendum esse 1472. Neque enim verisimile est typographos a Georgicis, quae sunt secunda operis pars, imprimendi initium facere voluisse, & in imprimendis Bucolicis, quae sunt minima voluminis pars, plus temporis impendisse, quam in excudenda Aeneide, quae longe major est. Deinde Bucolica vocantur *Volumen primum*; Georgica & Aeneis simpliciter designantur, & neque *primi*, neque *secundi* voluminis titulo notantur. A die VII. Iduum Novembrium 1471. ad diem V. Iduum Januarii anni 1472. congruum & sufficiens tempus effluxit ad impressionem Georgicorum; & a V. Iduum Januarii usque ad nonas Octobres, sufficiens temporis spatium pro impressione Aeneidorum, & tractatuli ad Aquilinum, & hisce temporum intervallis has duas voluminis partes excusas fuisse longe credibilissimum est. Exst. in Angelica, & apud Can. Devoti.